ПРОТОКОЛ

заседания совета руководителей общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Новосибирской области, по вопросам

общего образования при министерстве образования

Новосибирской области

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

г.Новосибирск

Красный проспект, 18, малый зал

Дата проведения: 13 декабря 2024 года

Время проведения: 14:00 – 16:00

Присутствовало: 47 человек (34 человека - очно, 13 человек - в режиме ВКС)

Отсутствовало: 5 человек

Приглашенные:
Яковлева С.В., начальник управления образовательной политики в сфере

общего образования министерства образования Новосибирской области,

Баранов Д.О., директор филиала Российского общества «Знание» в

Новосибирской области,

Ярославцева Н.В., директор ГКУ НСО «Новосибирский институт

мониторинга и развития образования»,

Недосып О.В., заместитель директора ГКУ НСО «Новосибирский институт

мониторинга и развития образования».

По первому вопросу «Проекты Российского общества «Знание» в

Новосибирской области»

СЛУШАЛИ: Баранова Даниила Олеговича, директора филиала

Российского общества «Знание» в Новосибирской области

По вопросу «О программе поддержки руководителей

образовательных организаций «Директор со Знанием»

ВЫСТУПИЛ: Судариков Денис Валентинович, директор МБОУ СОШ

№93 Барабинского района Новосибирской области

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию о деятельности регионального отделения

Российского общества «Знание» на территории Новосибирской области и о

программе поддержки руководителей образовательных организаций

«Директор со Знанием» к сведению.

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Новосибирской области:

2.1. Изучить возможности проектов и инструментов работы,

экспертной поддержки школ Российского общества «Знание» в вопросах,

связанных с организацией и проведением учебной и воспитательной работы.

2.2. Использовать возможность привлечения лекторов Российского

общества «Знание».

2.3. Рассмотреть возможность участия в Программе поддержки

руководителей образовательных организаций «Директор со Знанием».

За решение проголосовали единогласно.

По второму вопросу «О результатах электронного экспертного

опроса руководителей ОО по перечню показателей мониторинга

эффективности деятельности руководителей»

СЛУШАЛИ: Недосып Ольгу Валерьевну, заместителя директора

государственного казѐнного учреждения Новосибирской области

«Новосибирский институт мониторинга и развития»

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию о результатах электронного экспертного

опроса руководителей ОО по перечню показателей мониторинга

эффективности деятельности руководителей к сведению.

2. Рекомендовать ГКУ НСО НИМРО рассмотреть возможность

включения предложенных показателей в методику мониторинга, определить

объективные источники информации (при наличии), скорректировать

систему показателей мониторинга эффективности деятельности

руководителей (до 28 февраля 2025 года).

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Новосибирской области:

3.1. Ознакомиться с результатами экспертного опроса, размещенными в

личных кабинетах образовательных организаций на сайте ГКУ НСО

НИМРО.

3.2. Использовать результаты мониторинга эффективности

деятельности руководителей ОО при принятии управленческих решений,

направленных на повышение качества управленческой деятельности.

За решение проголосовали единогласно.

По третьему вопросу «О результатах мониторинга

специализированных классов Новосибирской области в 2024 году»

СЛУШАЛИ: Ярославцеву Наталью Васильевну, директора

государственного казѐнного учреждения Новосибирской области

«Новосибирский институт мониторинга и развития»

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию о результатах мониторинга

специализированных классов Новосибирской области в 2024 году к

сведению.

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, в

которых функционируют специализированные классы:

2.1. Ознакомиться с результатами мониторинга специализированных

классов, размещенными в личных кабинетах образовательных организаций

на сайте ГКУ НСО НИМРО (январь 2025 года).

2.2. Обсудить на педагогическом совете результаты мониторинга и

провести внутренний анализ деятельности специализированных классов.

2.3. Принять меры, направленные на повышение качества подготовки

обучающихся специализированных классов, в том числе по профильным

предметам, и активности выбора на ГИА профильных предметов с учетом

преемственности «9-11 класс» (январь-февраль 2025 года).

2.4. Создать условия для организации эффективной

профориентационной работы в специализированных классах, в том числе

организации раннего профориентационного тестирования обучающихся с

помощью диагностики профессиональных интересов и склонностей для

построения образовательно-профессиональных траекторий.

2.5. Принять эффективные меры, направленные на увеличение охвата

обучающихся специализированных классов участием в олимпиадах, научно-

практических конференциях, конкурсах и турнирах по профильным

предметам.

2.6. Провести работу с обучающимися и их родителями (законными

представителями) по раннему выявлению намерений обучающихся в

отношении выбора предметов на экзаменах и продолжении образования.

За решение проголосовали единогласно.

По четвертому вопросу «Об итогах работы Совета в 2024 году»

СЛУШАЛИ: Сударикова Дениса Валентиновича, директора МБОУ

СОШ №93 Барабинского района Новосибирской области

РЕШИЛИ:

1. Признать работу Совета в 2024 году удовлетворительной.

За решение проголосовали единогласно.

По пятому вопросу «О деятельности Совета в 2025 году»

СЛУШАЛИ: Щукина Владимира Николаевича, заместителя министра

образования Новосибирской области

РЕШИЛИ:

1. Внести изменения в п.20 «Срок полномочий Совета – один год»

положения о совете руководителей общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Новосибирской области, по вопросам общего

образования при министерстве образования Новосибирской области,

утвержденного приказом министерства образования Новосибирской области

от 29.01.2024 №119 и продлить полномочия членов Совета до конца 2026

года.

За решение проголосовали единогласно.

Председатель Совета                                     Судариков Д.В.